SENADO FEDERAL
Gabillete do Selladar /?alldo/jé Rodriglles

APro'J:';adido5'"e1'll..l~'rt-r-'

senador(a~~~~?é:TSF

REQUERIMENTO N° 58 ,DE 2014-CCJ

iii--;1;- ,- '"=~

=1::- .- '"_ <D

- <D- ...-----LL
-U)

=

Requeiro, nos termos do § 2° do art. 93 do Regimento Interno
do Senado Federal, a dispensa de realização da audiência pública, aprovada
nos termos do Requerimento nO 73, de 20 13-CCJ, na 63" reunião ordinária,
realizada em 30 de outubro de 2013, destinada a instruir a Proposta de
Emenda à Constituição nO 57, de 2012, que "inclui o al't. 16-A na
Constituição Federal, para dispol' sobl'e a vedação de divulgação de
pesquisas eleitorais, nos quinze dias que antecedem o pleito eleitoral em 10
e 2 o tUl'nos ".

Sala da Comissão,

UES

Rmbidoprn l~ 11L.J~
Hora: !~==:]º--

Andorson A. Azovodo - Malr. 230057
CCJ-SF

Gabinete do Senudor Rnndollc Rodrigues - Anexo 11- Ala SCIlll<lor 'I'colônia Vilcla- Gubinelc 17
Tel.: (61) 3303-6568 - CEP 70165-900 -lJrnsílill-Df' - c-mui!: rnndolfe.rodrigues@scnador.gov.hr

Aprovado.ett1,::.......:J{Jfí""'.p:.~;.;

REQUERIMENTO N° r.) I DE 2013-CCJ

Senhor Presidente,

Requeiro, de acordo com o disposto no art. 93, I, do
Regimento Interno do Senado Federal, seja realizada nesta Comissão de
Constituição, Justiça e Cidadania, audiência pública destinada a Instruir
a PEC nO 57, de 2012, que Inclui o art. 16-A na Constituição Federal,
para dispor sobre a vedação de divulgação de pesquisas eleitorais, nos
quinze dias que antecedem o pleito eleitoral em 10 e 20 turnos, com a
presença dos seguintes convidados:

- Sr, Paulo Pinheiro de Andrade - presidente da Associação
Brasileira de Empresas de Pesquisa;

- Sr. Carlos Fernando M. L1ndenberg Neto - presidente da
Associação Nacional de Jornais;

- Mln, Ricardo Lewandowskl - Ministro do Supremo Tribunal
Federal, relator da ADI 3741 DF;

- Sr. Jairo Nlcolau - cientista polltlco;

- Sr. Erico Ferrari Nogueira - Advogado da União

- S 1).. ~ fi fL. '-')1 .\ } u ~. \1 .... ~T (;:. jA o " .., t .p ~ G" {;. - I O~ f\ l:.
~fClV •.. t.,.,o;/\ Cf\"lIll..l\n.~

Sala da Comissão, :1-,/
,"-'tiOl $()/3

~
Senador RAND LFE-RODRIGUES

psor P

id
.S
.I;!'
o..